PUBLICADO DOM 30/10/2001

PARECER Nº 580/2001 DA COMISSÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ATIVIDADE
ECONÔMICA SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 471/1997.
Trata-se de projeto de lei do nobre vereador Wadih Mutran, que tem como objetivo dispor
sobre a periodicidade semestral da limpeza, desinfecção e conservação de caixas d'água e
reservatórios, e dá outras providências.
Se aprovado, o projeto de lei propiciará tratamento preventivo a problemas que podem
surgir da falta de limpeza das caixas d'água, tais como infiltração e migração, protegendo,
portanto, a saúde da população.
No tocante ao problema de desperdício de água, a SABESP ressalta que o método
desenvolvido por aquela Companhia é eficaz na economia de água quando da lavagem e
desifecção de caixas d'água.
No âmbito dessa Comissão não há o que se opor ao projeto de lei.
Desta forma e de acordo com o exposto, nosso parecer é favorável à propositura, nos
termos do substitutivo da Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente.
Sala das Sessões, em 28 de junho de 2001.
Antonio Carlos Rodrigues - Presidente
Devanir Ribeiro - Relator
Vicente Cândido
Edivaldo Estima
Antonio Goulart
Havanir Nimitz

Econ0580-2001